
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г.   № 35 (359) от 20.07.2018.  =  распространяется бесплатно 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

III СОЗЫВА 

 

от 2 июля 2018 года                                                                                                                                                                         № 13-р 

 

ст-ца Тамань 

 

 

Об утверждении графика приемов избирателей 

депутатами Совета Таманского сельского поселения  

Темрюкского района III созыва  

на 3 квартал 2018 года 

 

 

В целях организации работы депутатов Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района третьего созыва, в 

соответствии со статьей 64 Устава Таманского сельского поселения Темрюкского района, Регламентом Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района: 

1. Утвердить график приемов избирателей депутатами Совета  

Таманского сельского поселения Темрюкского района III созыва на 3 квартал (июль, август, сентябрь) 2018 г. согласно приложению. 

2. Опубликовать график приемов в газете «Город Тамань» Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

3. Контроль за выполнением данного распоряжения оставляю за собой. 

4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.  

 

 

Председатель Совета 

Таманского сельского поселения                                                          

Темрюкского района                                                                                                                                                                          М.А.Басловяк 

 

02.07.2018 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ                                                                                                                                              

                                                                                                                                                                                      УТВЕРЖДАЮ: 

 

                                                                                                                                            Председатель Совета  

                 ТСП ТР III созыва                                                                                                                          

                                                                                                                      _______________М.А.Басловяк 

                                                                                                                                 02.07.2018г 

 

 



2 
 

 

График приемов избирателей депутатами Совета Таманского сельского поселения 

 

 Темрюкского района III созыва (III квартал 2018 года) 

               

№ Ф.И.О. июль 

 

август 

 

сентябрь Место приема 

1. Басловяк Михаил 

Анатольевич 

Окр.  № 1 

второй четверг 

12 

10:00-12:00 

 

второй четверг- 

9 

10:00-12:00 

второй четверг- 

13 

10:00-12:00 

Администрация ТСП 

2. Доронина Юлия 

Сергеевна 

Окр. № 1 

8(918)1574461 

каждая пятница 

14:00-16:00 

каждая пятница 

14:00-16:00 

 

каждая пятница 

14:00-16:00 

в телефоном  режиме 

3. Глинько Григорий 

Константинович 

Окр. № 2 

8(918)4760198 

последний 

четверг- 

09:00-12:00 

последний четверг- 

09:00-12:00 

последний четверг- 

09:00-12:00 

в телефоном  режиме 

4. Паламарчук Ольга 

Сергеевна  Окр.  № 3 

8(918)1910427 

каждый четверг 

15:00-17:00 

каждый четверг 

15:00-17:00 

каждый четверг 

15:00-17:00 

в телефоном 

режиме 

5. Иценко Алексей 

Анатольевич Окр. № 1 

8(918)0999579 

каждая пятница 

10:00-12:00 

каждая пятница 

10:00-12:00 

каждая пятница 

10:00-12:00 

в телефоном 

режиме 

6. Жажская Анастасия 

Сергеевна 

Окр. № 1 

 

8(988)3525172 

первая пятница – 

6 

10:00-12:00 

первая пятница – 

3 

10:00-12:00 

первая пятница – 

7 

10:00-12:00 

Администрация ТСП 

 

каждая среда 

15:00-16:00 

каждая среда 

15:00-16:00 

 

каждая среда 

15:00-16:00 

в телефоном 

режиме 

7. Толокольников 

Виталий Викторович 

Окр. № 1 

8(918)0629872 

третья среда- 

09:00-12:00 

третья среда- 

09:00-12:00 

третья среда- 

09:00-12:00 

в телефоном 

режиме 

8. Беделев Дмитрий 

Григорьевич  Окр. № 3 

8(918)0786505 

последняя среда- 

09:00-12:00 

последняя среда- 

09:00-12:00 

последняя среда- 

09:00-12:00 

в телефоном  режиме 

9. Воропаева Маргарита 

Евгеньевна Окр. № 1 

 

8(918)4743861 

- третий вторник- 

14 

10:00-12:00 

третий вторник- 

18 

10:00-12:00 

СОШ №28, ул.К.Маркса 

в телефоном  режиме 

10. Перелович Николай 

Михайлович Окр. № 3 

8(918)4853756 

каждая среда 

10:00-12:00 

каждая среда 

10:00-12:00 

каждая среда 

10:00-12:00 

в телефоном  режиме 

11. Меташоп Татьяна 

Петровна 

Окр. № 3 

первый вторник 

– 

3 

09:00-12:00 

второй вторник – 

7 

09:00-12:00 

первый вторник  - 

4 

09:00-12:00 

Администрация ТСП, 

каб. ТОС 

12. Балова Ольга 

Михайловна 

Окр. № 3 

- первый четверг – 

2 

09:00-12:00 

первый четверг – 

6 

09:00-12:00 

Администрация ТСП, 

каб. МТО 

13. Тынчеров Недим 

Ибрагимович Окр. № 2 

8(918)1621640 

третий четверг- 

09:00-12:00 

третий четверг- 

09:00-12:00 

третий четверг- 

09:00-12:00 

в телефоном режиме 

14. Черкасов Игорь 

Борисович  Окр. № 3 

8(918)3911992, 31-8-02 

каждая суббота 

13:00-17:00 

 

каждая суббота 

13:00-17:00 

каждая суббота 

13:00-17:00 

в телефоном 

режиме 

15. Станишевская Татьяна 

Сергеевна 

Окр. № 2 

последняя 

пятница - 

27 

10:00-12:00 

последняя пятница – 

31 

10:00-12:00 

последняя  пятница 

– 

28 

10:00-12:00 

Офис «ЭСКДЭ» 

ул. К.Маркса, 

101 

16. Дубаев Редван 

СийитасановичОкр.№2 

8(918)6970803 

каждый 

понедельник- 

10:00-12:00 

кажджый 

понедельник- 

10:00-12:00 

каждый 

понедельник- 

10:00-12:00 

в телефоном режиме 

17. Степина Инна 

Игоревна  Окр. № 1 

8(918)0599999 

первый вторник- 

12:00-14:00 

первый вторник- 

12:00-14:00 

первый вторник- 

12:00-14:00 

в телефоном режиме 

18. Белашов  Денис 

Александрович 

Окр. № 2 

третья пятница- 

20 

09:00-12:00 

третья пятница- 

17 

09:00-12:00 

третья пятница- 

21 

09:00-12:00 

Рыбколхоз им.Хвалюна 

ул.Карла Маркса 

 



3 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 27.07.2018                                                                                                                                                                                                   № 235 

ст-ца Тамань 

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической  

культуры и спорта в Таманском сельском поселении 

Темрюкского района» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федеральным законом Российской Федерации 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в 

целях повышения эффективности муниципального управления, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Таманском сельском поселении 

Темрюкского района» (приложение). 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Город Тамань» и разместить в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования Темрюкский район. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального подписания и распространяет свое действие 

на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года. 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 

Приложение к постановлению размещено на официальном сайте администрации МО ТР – www.temryuk.ru 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 27.07.2018                                                                                                                                                                                                   № 236   

ст-ца Тамань 

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры  

Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федеральным законом Российской Федерации 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в 

целях повышения эффективности муниципального управления, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

(приложение). 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Город Тамань» и разместить в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального подписания и распространяет свое действие 

на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года. 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 

Приложение к постановлению размещено на официальном сайте администрации МО ТР – www.temryuk.ru 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 27.07.2018                                                                                                                                                                                                   № 237   

ст-ца Тамань 

 

Об утверждении муниципальной программы «Молодежь Тамани»  

в Таманском сельском поселении Темрюкского района» 

 

 

http://www.temryuk.ru/
http://www.temryuk.ru/


4 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федеральным законом Российской Федерации 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в 

целях повышения эффективности муниципального управления, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Молодежь Тамани» в Таманском сельском поселении Темрюкского района» 

(приложение). 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Город Тамань» и разместить в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования Темрюкский район. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального подписания и распространяет свое действие 

на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года. 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 

Приложение к постановлению размещено на официальном сайте администрации МО ТР – www.temryuk.ru 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 27.07.2018                                                                                                                                                                                                   № 238   

ст-ца Тамань 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций, 

осуществляющих  

деятельность на территории Таманского сельского поселения  

Темрюкского района» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федеральным законом Российской Федерации 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в 

целях повышения эффективности муниципального управления, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района» (приложение). 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Город Тамань» и разместить в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования Темрюкский район. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального подписания и распространяет свое действие 

на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года. 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 

Приложение к постановлению размещено на официальном сайте администрации МО ТР – www.temryuk.ru 

 

 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 27.07.2018                                                                                                                                                                                                   № 239   

ст-ца Тамань 

 

 
Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения в Таманском сельском поселении 

Темрюкского района» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в целях повышения 

эффективности муниципального управления, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности населения в Таманском сельском поселении 

Темрюкского района» (приложение). 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Город Тамань» и разместить в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования Темрюкский район. 

http://www.temryuk.ru/
http://www.temryuk.ru/


5 
 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального подписания и распространяет свое действие 

на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года. 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 
Приложение к постановлению размещено на официальном сайте администрации МО ТР – www.temryuk.ru 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 27.07.2018                                                                                                                                                                                                   № 240   

ст-ца Тамань 

 

Об утверждении муниципальной программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов в 

Таманском сельском поселении Темрюкского района» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федеральным законом Российской Федерации 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в 

целях повышения эффективности муниципального управления,  п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов в Таманском 

сельском поселении Темрюкского района» (приложение). 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Город Тамань» и разместить в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования Темрюкский район. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального подписания и распространяет свое действие 

на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года. 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 
Приложение к постановлению размещено на официальном сайте администрации МО ТР – www.temryuk.ru 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 27.07.2018                                                                                                                                                                                                   № 241   

ст-ца Тамань 

 
Об утверждении муниципальной программы «Пенсионное обеспечение за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности и должности муниципальных служащих Таманского сельского поселения  

Темрюкского района» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федеральным законом Российской Федерации 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в 

целях повышения эффективности муниципального управления, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Пенсионное обеспечение за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности и должности муниципальных служащих Таманского сельского поселения Темрюкского района» (приложение). 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Город Тамань» и разместить в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования Темрюкский район. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального подписания и распространяет свое действие 

на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года. 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 

Приложение к постановлению размещено на официальном сайте администрации МО ТР – www.temryuk.ru 

http://www.temryuk.ru/
http://www.temryuk.ru/
http://www.temryuk.ru/


6 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 27.07.2018                                                                                                                                                                                                   № 242   

ст-ца Тамань 
 

 

Об утверждении муниципальной программы «Повышение квалификации, обучение муниципальных служащих» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федеральным законом Российской Федерации 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в 

целях повышения эффективности муниципального управления, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Повышение квалификации, обучение муниципальных служащих» (приложение). 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Город Тамань» и разместить в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования Темрюкский район. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального подписания и распространяет свое действие 

на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года. 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 

Приложение к постановлению размещено на официальном сайте администрации МО ТР – www.temryuk.ru 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 27.07.2018                                                                                                                                                                                                   № 243   

ст-ца Тамань 

 
Об утверждении муниципальной программы «Проведение праздников, смотров-конкурсов, фестивалей в Таманском 

сельском поселении Темрюкского района» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федеральным законом Российской Федерации 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в 

целях повышения эффективности муниципального управления, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Проведение праздников, смотров-конкурсов, фестивалей в Таманском сельском 

поселении Темрюкского района» (приложение). 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Город Тамань» и разместить в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования Темрюкский район. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального подписания и распространяет свое действие 

на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года. 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 

Приложение к постановлению размещено на официальном сайте администрации МО ТР – www.temryuk.ru 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 27.07.2018                                                                                                                                                                                                   № 244   

ст-ца Тамань 

 

Об утверждении муниципальной программы «Поддержка малого и  

среднего предпринимательства в Таманском сельском поселении  

Темрюкского района» 

 

 

http://www.temryuk.ru/
http://www.temryuk.ru/


7 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федеральным законом Российской Федерации 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в 

целях повышения эффективности муниципального управления, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Таманском сельском 

поселении Темрюкского района» (приложение). 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Город Тамань» и разместить в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования Темрюкский район. 

3. Контроль за выполнением настоящего оставляю за собой.  

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального подписания и распространяет свое действие 

на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года. 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

Приложение к постановлению размещено на официальном сайте администрации МО ТР – www.temryuk.ru 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 27.07.2018                                                                                                                                                                                                   № 245   

ст-ца Тамань 

 

Об утверждении муниципальной программы «Охрана и сохранение  

объектов историко-культурного наследия, расположенных на территории Таманского сельского поселения Темрюкского 

района» 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федеральным законом Российской Федерации 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в 

целях повышения эффективности муниципального управления, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Охрана и сохранение объектов историко-культурного наследия, расположенных 

на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района» (приложение). 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Город Тамань» и разместить в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования Темрюкский район. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального подписания и распространяет свое действие 

на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года. 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 

Приложение к постановлению размещено на официальном сайте администрации МО ТР – www.temryuk.ru 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 27.07.2018                                                                                                                                                                                                   № 246   

ст-ца Тамань 

 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие архивного дела Таманского сельского поселения  

Темрюкского района» 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федеральным законом Российской Федерации 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в 

целях повышения эффективности муниципального управления, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие архивного дела Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

(приложение). 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Город Тамань» и разместить в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования Темрюкский район. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

http://www.temryuk.ru/
http://www.temryuk.ru/


8 
 

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального подписания и распространяет свое действие 

на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года. 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 

Приложение к постановлению размещено на официальном сайте администрации МО ТР – www.temryuk.ru 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 27.07.2018                                                                                                                                                                                                   № 247   

ст-ца Тамань 

 

Об утверждении муниципальной программы «Противодействие  

коррупции в Таманском сельском поселении Темрюкского района» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федеральным законом Российской Федерации 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в 

целях повышения эффективности муниципального управления, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие коррупции в Таманском сельском поселении Темрюкского 

района» (приложение). 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Город Тамань» и разместить в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования Темрюкский район. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального подписания и распространяет свое действие 

на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года. 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 
Приложение к постановлению размещено на официальном сайте администрации МО ТР – www.temryuk.ru 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 27.07.2018                                                                                                                                                                                                   № 248   

ст-ца Тамань 

 
Об утверждении муниципальной программы «Развитие  

информационного общества в Таманском сельском поселении  

Темрюкского района» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в целях повышения 

эффективности муниципального управления,             п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие информационного общества в Таманском сельском поселении 

Темрюкского района» (приложение). 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Город Тамань» и разместить в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования Темрюкский  

район. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального подписания и распространяет свое действие 

на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года. 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 

Приложение к постановлению размещено на официальном сайте администрации МО ТР – www.temryuk.ru 

 

http://www.temryuk.ru/
http://www.temryuk.ru/


9 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 27.07.2018                                                                                                                                                                                                   № 249   

ст-ца Тамань 

 

Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для  

эффективного функционирования системы органов местного  

самоуправления в Таманском сельском поселении Темрюкского района» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в целях повышения 

эффективности муниципального управления, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Создание условий для эффективного функционирования системы органов 

местного самоуправления в Таманском сельском поселении Темрюкского района» (приложение). 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Город Тамань» и разместить в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального подписания и распространяет свое действие 

на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года. 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 
Приложение к постановлению размещено на официальном сайте администрации МО ТР – www.temryuk.ru 

 

 

 

Уважаемые жители ст-цы Тамань и п. Волна 

 

 

 Не за горами 1 сентября и каждый ребенок желает, чтобы у него был красивый рюкзак, яркие тетради, цветные карандаши и 

все необходимое для занятий в школе. К сожалению не все дети, проживающие в Темрюкском районе, могут иметь все необходимое 

для школьных занятий. 

В нашем районе проживает более 200 семей, в них воспитываются 298 детей школьного возраста, родители которых не 

могут приобрести для них все необходимое для школы. 

Управление социальной защиты населения в Темрюкском районе и государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания в Краснодарском крае «Темрюкский комплексный центр социального обслуживания населения» с 1 по 20 августа 2018 

года объявляет акцию «Соберем ребенка в школу!» по сборам различных канцелярских товаров и школьных принадлежностей для 

детей из малообеспеченных, многодетных и неполных семей с крайне низкими доходами, оказавшимся в трудной жизненной 

ситуации. 

Сбор канцелярских товаров и школьных принадлежностей проводится по адресу: г. Темрюк, ул. Ленина, д. 20, телефон 4-

36-66. 

Акция открыта для всех желающих. Все, что нужно для участия в акции, - это принести в пункт сбора любые канцтовары в 

любом количестве: карандаши, ручки, фломастеры, краски, тетради, обложки, клей, цветную бумагу, альбомы для рисования, ранцы 

и другие школьные принадлежности, детскую одежду и обувь, книги. Никакая помощь не будет лишней. 

Собранные школьные принадлежности и канцелярские товары будут переданы детям из многодетных, неполных, 

малообеспеченных семей с крайне низкими доходами. Общее количество школьных принадлежностей и канцелярских товаров не 

ограничиваются. Итоги акции будут подведены после 31 августа 2018 года. 

1 сентября- долгожданный праздник знаний и приятный повод для доброго дела. 

 

 

 

Режим работы управления социальной защиты населения министерства труда и социального развития  

Краснодарского края в Темрюкском районе 

 

Режим 

работы 

Понедельник - четверг с 9-00 до 18-00, перерыв с 13-00 до 13-50 

пятница с 9-00 до 17-00, перерыв с 13-00 до 13-40. 

 

График 

приема 

граждан 

Руководитель: вторник с 14-30 до 17-00, четверг с 10-00 до 12-30; 

заместитель руководителя: понедельник - четверг с 10-00 до 16-00, перерыв с 13-00 до13-50; 

отдел назначения  и выплаты социальных пособий, субсидий и компенсаций: понедельник - четверг с 9-00 до 

18-00, перерыв с 13-00 до 13-50; 

отдел по вопросам мер социальной поддержки и социального обслуживания отдельных категорий и групп 

населения: понедельник-четверг с 9-00 до 18-00, перерыв с 13-00 до 13-50, пятница с  9-00 до 17-00, перерыв с 

13- 00 до 13-40. 

http://www.temryuk.ru/


10 
 

 
 

ЛЕКАРСТВА ИЛИ  ДЕНЕЖНАЯ  КОМПЕНСАЦИЯ 

 

     Набор социальных услуг (далее – НСУ) дает Вам право на: 

- бесплатное получение лекарственных препаратов; 

- бесплатное санаторно-курортное лечение; 

- бесплатный проезд на пригородном железнодорожном транспорте, а также на междугородном транспорте к месту лечения и обратно. 

 

Обращаем Ваше внимание, что право на получение в натуральной форме 

Именно лекарственной составляющей НСУ является наиболее жизненно важным выбором! 

Поэтому чрезвычайно важно вовремя определить для себя именно такую форму помощи! 

     В тот момент, когда самочувствие человека не доставляет ему особого беспокойства, хронические заболевания не обостряются и не 

прогрессируют, ему легко поддаться соблазну заменить натуральные льготы денежным пособием. 

     Как только состояние ухудшается, болезнь приобретает затяжной характер, требующий длительного лечения и множество лекарств, 

становится очевидным, что денежной компенсации недостаточно. В особенности, что касается таких заболеваний как: онкология, 

диабет, бронхиальная астма и пр. 

     Граждане, отказавшиеся от получения полного НСУ, либо его лекарственной составляющей не смогут получать бесплатно 

необходимые препараты и как следствие возникает необходимость приобретения их самостоятельно. Такая ноша для семейного бюджета 

может оказаться просто непосильной. 

Если Вы сохраняете за собой права на НСУ, государство, в рамках действующего законодательства, обеспечит эффективную 

защиту реализации Ваших прав при получении набора социальных услуг. 

Если ранее Вами был сделан выбор в пользу денежной компенсации и Вы , как это нередко случается, убедились, что он был 

неправильным, Вам необходимо знать:  

 

Восстановить право на получение набора социальных услуг возможно только после подачи соответствующего 

заявления в Пенсионный фонд. 

 

Рекомендуем Вам не позднее 1 октября текущего года, подать заявление в Пенсионный фонд о возобновлении 

предоставления НСУ для получения бесплатной лекарственной помощи и других социальных гарантий. 

Для тех граждан, которые в настоящее время уже получают льготы в натуральном выражении ( в том числе льготные 

лекарственные препараты), в рамках НСУ, необходимости подачи  заявления в Пенсионный фонд нет.  

Помните: от Вашего выбора зависит не только Ваше здоровье, но и здоровье, спокойствие и благополучие ваших родных и 

близких 

 

Уважаемые жители станицы Тамань и поселка Волна. 

 
18 декабря 2018 года в здании администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района, расположенной по 

адресу: ст-ца Тамань, ул. Карла Маркса,106 (2 этаж), будет проходить выездной прием по оказанию бесплатной юридической 

помощи гражданам Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

 

 

Объявление!!! 

 

 В рамках мероприятий по улучшению доставки сотрудниками ФГУП «Почта России» в июне 2018 года проведена проверка 

наличия установленных почтовых ящиков в многоквартирных жилых домах, результаты которой оказались неудовлетворительные. 

Фактически действующими почтовыми ящиками, в которых возможно оставлять письменную корреспонденцию, счета по 

оплате коммунальных платежей, периодических печатных изданий, оснащено лишь 87,33% почтовых адресов многоквартирных 

жилых домов в регионе. 

Данная ситуация влечет за собой определенные риски. В связи с отсутствием почтовых ящиков, почтальоны вынуждено 

оставляют корреспонденцию на доступных им местам и других удобных поверхностях подъездов многоквартирных домов. И как 

следствие происходит утрата или порча почтовых отправлений , среди которых квитанции об оплате за различные услуги, 

уведомления о штрафах и налоговых платежах, повестках в судебные органы. 

На основании вышеизложенного просим всех жителей организовать надлежащий контроль за размещением и сохранностью 

почтовых ящиков.  

 

Памятка №1. Правила поведения детей на воде в летний период. 

Уважаемые родители! 

 

Наступает летний сезон. Отдыхающие устремляются на отдых поближе к воде. Радость пребывания на водоемах может 

омрачить ваш отдых, если не соблюдать правила поведения на воде: 

-убедительная просьба к родителям не отпускать детей на водоемы без присмотра; 

Структура 

Руководитель управления, тел. 8 (86148) 5-23-60; 

заместитель руководителя, тел. 8 (86148) 5-47-35; 

отдел назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и компенсаций, тел. 8 (86148) 4-46-31; 

отдел по вопросам мер социальной поддержки и социального обслуживания отдельных категорий и групп 

населения, тел. 8 (86148) 5-21-26; 

специалист по кадровой работе, тел. 8 (86148) 5-19-14. 

 



11 
 

- купаться и загорать лучше на оборудованном пляже; никогда не купайтесь в незнакомых местах! 

- не купайтесь в водоёмах, в которых есть ямы и бьют ключи! 

- не купайтесь в загрязнённых водоёмах! 

- если вы не умеете плавать, не следует заходить в воду выше пояса; 

- не разрешайте детям и не устраивайте сами во время купания шумные игры на воде – это опасно!  

- находиться в воде рекомендуется не более 10-20 минут, при переохлаждении могут возникнуть судороги; 

- после купания необходимо насухо вытереть лицо и тело; 

- нельзя нырять с мостов, пристаней даже в тех местах, где ныряли прошлым летом, так как за год уровень воды изменяется, в 

воде могут находиться посторонние предметы; 

- прыгать с берега в незнакомых местах категорически запрещается; 

- нельзя заплывать за буйки, так они ограничивают акваторию с проверенным дном – там нет водоворотов; 

- если вы оказались в водовороте, не теряйтесь, наберите побольше воздуха в легкие и погрузитесь на глубину, сделав 

сильный рывок в сторону, всплывите на поверхность воды; 

- нельзя заплывать далеко, так как можно не рассчитать своих сил, чтобы вернуться к берегу, что может привести к 

переутомлению мышц; 

- если вы почувствовали усталость, не стремитесь как можно быстрее доплыть до берега, «отдохните» на воде лежа на спине; 

- опасно подныривать друг под друга, хватать за ноги, пугать, сталкивать в воду или заводить на глубину не умеющих 

плавать; 

- если вас захватило сильное течение, не стоит пытаться бороться с ним, надо плыть вниз по течению под углом, приближаясь 

к берегу; 

- если во время отдыха или купания Вы увидели, что человек тонет или ему требуется Ваша помощь, помогите ему, используя 

спасательный круг! 

-находясь на солнце, применяйте меры предосторожности от перегрева и теплового удара! 

Меры безопасности при купании 

1.Купаться лучше утром или вечером, когда солнце греет, но еще нет опасности перегрева 

2. Температура воды должна быть не ниже 17-19 градусов, находиться в воде рекомендуется не более 20 минут. 

3. Не следует входить или прыгать в воду после длительного пребывания на солнце, т.к. при охлаждении в воде наступает 

сокращение мышц, что привлечет остановку сердца 

4. В ходе купания не заплывайте далеко. 

5. В водоемах с водорослями надо плыть у поверхности воды. 

6. Опасно плавать на надувных матрацах, игрушках или автомобильных шинах, т.к. ветром или течением их может отнести от 

берега, из них может выйти воздух, и человек, не умеющий плавать, может пострадать. 

7. Не разрешайте нырять с мостов, причалов. 

8. Нельзя подплывать к лодкам, катерами судам. 

9. Следует помнить, что ограничительные знаки на воде указывают на конец акватории с проверенным дном. Пренебрежение 

этими правилами может привести к получению травмы или гибели. 

Оказание помощи утопающему 

Последовательность действий при спасении тонущего: 

 Войти в воду 

 Подплыть к тонущему 

 При необходимости освободиться от захвата 

 Транспортировать пострадавшего к берегу, держа его голову над водой 

 Оказать доврачебную медицинскую помощь и отправить его в медпункт (больницу) 

 

Памятка 

населению по правилам безопасного поведения 

на водных объектах в летний период 

 

Информация о правилах обеспечения безопасности в местах массового отдыха на водных объектах. 

1. Каждый гражданин обязан оказывать посильную помощь людям, терпящим бедствие на водных объектах. 

2. В местах массового отдыха запрещается: 

* купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими 

и запрещающими знаками и надписями; 

* подплывать к моторным и весельным лодкам и другим маломерным судам, прыгать в воду с причалов и сооружений, не 

приспособленных для этих целей; 

* загрязнять и засорять водные объекты и прилегающие к ним территории; 

* распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения; 



12 
 

* играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах, а также допускать неприемлемые на водных 

объектах действия, связанные с нырянием и захватом купающихся, подавать крики ложной тревоги; 

* плавать на досках, бревнах и других не приспособленных для этого средствах. 

3. Взрослые обязаны не допускать купание детей в неустановленных местах, плавание с использованием не приспособленных 

для этого средств (предметов). 

4. Безопасность детей на водных объектах обеспечивается правильным выбором и оборудованием места купания, 

систематической разъяснительной работой с детьми о правилах поведения на водных объектах и соблюдении мер предосторожности. 

5.При переохлаждении тела у купающего в воде могут появиться судороги, которые сводят руку, а чаще всего ногу. При 

судорогах надо немедленно выйти из воды. 

Если нет этой возможности, то необходимо действовать следующим образом: 

* Изменить стиль плавания – плыть на спине. 

* При ощущении стягивания пальцев руки, надо быстро, с силой сжать кисть руки в кулак, сделать резкое отбрасывающее 

движение рукой в наружную сторону, разжать кулак. 

* При судороге икроножной мышцы необходимо при сгибании двумя руками обхватить стопу пострадавшей ноги и с силой 

подтянуть стопу к себе. 

* При судорогах мышц бедра необходимо обхватить рукой ногу с наружной стороны ниже голени у лодыжки (за подъем) и, 

согнув ее в колени, потянуть рукой с силой назад к спине. 

* Произвести укалывание любым острым подручным предметом (булавкой, иголкой и т.п.). 

6.Попав в быстрое течение, не следует бороться против него, необходимо не нарушая дыхания плыть по течению к берегу. 

Соблюдение Вами правил безопасного поведения на водоемах позволит избежать несчастных случаев на воде во время 

купания. 

ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДЕ 

Открытые водоемы, безусловно, источник опасности, и поэтому осторожность при купании и плавании вполне оправдана. 

Купание полезно только здоровым людям, поэтому проконсультируйтесь с врачом, можно ли вам купаться. Первый раз купаться 

следует в солнечную, безветренную погоду при температуре воздуха 20-23 градуса тепла, воды - 17-19 градусов. Лучшее время суток 

для купания - 8-10 часов утра и 17-19 часов вечера. 

Не следует купаться раньше, чем через час-полтора после приема пищи. 

Взрослые должны ознакомить детей с правилами безопасности на водных объектах, прежде чем дети отправятся в лагеря, 

туристические походы, пикники. 

Умение хорошо плавать - одна из важнейших гарантий безопасного отдыха на воде, но помните, что даже хороший пловец 

должен соблюдать постоянную осторожность, дисциплину и строго придерживаться правил поведения на воде. Перед купанием 

следует отдохнуть. Не рекомендуется входить в воду разгоряченным. Не отплывайте далеко от берега, не заплывайте за 

предупредительные знаки. Купайтесь в специально отведенных и оборудованных для этого местах. 

Перед купанием в незнакомых местах обследуйте дно. Входите в воду осторожно, медленно, когда вода дойдет вам до пояса, 

остановитесь и быстро окунитесь. Никогда не плавайте в одиночестве, особенно, если не уверены в своих силах. Не подавайте 

ложных сигналов бедствия. 

Следите за играми детей даже на мелководье, потому что они могут во время игр упасть и захлебнуться. Не устраивайте в 

воде игр, связанных с захватами - в пылу азарта вы можете послужить причиной того, что партнер вместо воздуха вдохнет воду и 

потеряет сознание. 

Учиться плавать дети могут только под контролем взрослых. 

При преодолении водоѐмов на лодках несовершеннолетние должны быть в спасательных средствах. 

Опасно прыгать (нырять) в воду в неизвестном месте - можно удариться головой о грунт, корягу, сваю и т.п., сломать шейные 

позвонки, потерять сознание и погибнуть. 

Помните: купание в нетрезвом виде может привести к трагическому исходу! 

Уставший пловец должен помнить, что лучшим способом для отдыха на воде является положение "лежа на спине". 

Попав в быстрое течение, не следует бороться против него, необходимо не нарушая дыхания плыть по течению к берегу. 

Оказавшись в водовороте, не следует поддаваться страху, терять чувство самообладания. Необходимо набрать побольше воздуха в 

легкие, погрузиться в воду и, сделав сильный рывок в сторону по течению, всплыть на поверхность. 

Правила безопасного поведения на воде: 

 Купайся только в специально оборудованных местах. 

 Не нырять в незнакомых местах. 

 Не заплывать за буйки. 

 Не приближаться к судам. 

 Не хватать друг друга за руки и ноги во время игр на воде. 

 Не умеющим плавать купаться только в специально оборудованных местах глубиной не более 1,2 метра. 

При пользовании лодкой, катамараном, скутером запрещается: 

 Оправляться в путь без спасательного жилета. 

 Отплывать далеко от берега. 

 Вставать, переходить и раскачиваться в лодке. 

 Нырять с лодки. 

 Залезать в лодку через борт. 

Если тонет человек: 

 Сразу громко зовите на помощь: «Человек тонет!» 

 Попросите вызвать спасателей и «скорую помощь». 

 Бросьте тонущему спасательный круг, длинную веревку с узлом на конце. 

 Если хорошо плаваете, снимите одежду и обувь и вплавь доберитесь до тонущего. Заговорите с ним. Если услышите 

адекватный ответ, смело подставляйте ему плечо в качестве опоры и помогите доплыть до берега. Если же утопающий находится в 

панике, схватил вас и тащит за собой в воду, применяйте силу. Если освободиться от захвата вам не удается, сделайте глубокий вдох 

и нырните под воду, увлекая за собой спасаемого. Он обязательно отпустит вас. Если утопающий находится без сознания, можно 

транспортировать его до берега, держа за волосы. 

Если тонешь сам: 

 Не паникуйте. 



13 
 

 Снимите с себя лишнюю одежду, обувь, кричи, зови на помощь. 

 Перевернитесь на спину, широко раскиньте руки, расслабьтесь, сделайте несколько глубоких вдохов. 

Прежде, чем пойти купаться, не забудьте взять с собой английскую булавку. Она поможет вам, если в воде начнутся 

судороги. Если же у вас свело ногу, а булавки при себе нет, ущипните несколько раз икроножную мышцу. Если это не помогает, 

крепко возьмитесь за большой палец ноги и резко выпрямите его. Плывите к берегу. 

Вы захлебнулись водой: 

 не паникуйте, постарайтесь развернуться спиной к волне; 

 прижмите согнутые в локтях руки к нижней части груди и сделайте несколько резких выдохов, помогая себе руками; 

 затем очистите от воды нос и сделайте несколько глотательных движений; 

 восстановив дыхание, ложитесь на живот и двигайтесь к берегу; 

 при необходимости позовите людей на помощь. 

Правила оказания помощи при утоплении: 

1. Перевернуть пострадавшего лицом вниз, опустить голову ниже таза. 

2. Очистить ротовую полость. 

3. Резко надавить на корень языка. 

4. При появлении рвотного и кашлевого рефлексов - добиться полного удаления воды из дыхательных путей и желудка. 

5. Если нет рвотных движений и пульса - положить на спину и приступить к реанимации (искусственное дыхание, непрямой 

массаж сердца). При появлении признаков жизни – перевернуть лицом вниз, удалить воду из легких и желудка. 

6. Вызвать “Скорую помощь”. 

Если человек уже погрузился в воду, не оставляйте попыток найти его на глубине, а затем вернуть к жизни. Это можно 

сделать, если утонувший находился в воде не более 6 минут. 

НЕЛЬЗЯ ОСТАВЛЯТЬ ПОСТРАДАВШЕГО БЕЗ ВНИМАНИЯ (в любой момент может произойти остановка сердца) 

САМОСТОЯТЕЛЬНО ПЕРЕВОЗИТЬ ПОСТРАДАВШЕГО, ЕСЛИ ЕСТЬ ВОЗМОЖНОСТЬ ВЫЗВАТЬ 

СПАСАТЕЛЬНУЮ СЛУЖБУ. 

Помните! 

Только неукоснительное соблюдение мер безопасного поведения на воде может предупредить беду.  

 

 

Памятка о мерах безопасности при купании в оборудованных и необорудованных местах 

       

  Памятка о мерах безопасности при купании в оборудованных и   необорудованных 

местах 

       Не допускается:  

       • Купание в необорудованных и запрещенных для купания водоемах;  

       • Одиночное, без контроля взрослых, купания детей и просто нахождение их у 

водоема;  

       • Использование средств, не разрешенных для купания, таких как надувные 

матрасы, автомобильные камеры и т.д.;  

       • Категорически запрещается проведение любых мероприятий на воде вне 

пределов видимости и без обеспечения средствами сигнализации, оповещения и 
связи. 

      Безопасное место для купания - это специально оборудованное для этой цели купальня (пляж), который должен отвечать 
следующим требованиям:  

       • Береговая территория места купания должна отвечать санитарно-эпидемиологическим требованиям;  

       • В местах купания не должно быть выхода грунтовых вод с низкой температурой;  

       • Не должно быть водоворотов и воронок, скорость течения воды не должна превышать 0,5 м/сек;  

       • Границы акватории в местах купания должны быть с глубиной 1,3 метра;  

       • На каждом пляже должно быть выделено и ограждено место для купания детей;  

       • Глубина в месте купания детей не должна превышать 1,2 метра;  

       • На пляжах предназначенных для купания, должны располагаться, туалеты, раздевалки, урны для мусора, зонтики.  

       • При возникновении Чрезвычайных ситуаций, следует немедленно обратиться на спасательные посты расположенные на 
пляже, либо по телефону 101, а с сотового тел. 112.  

        Оказание первой помощи при возникновении судорог: 

       • Кисти руки - нужно быстро и с силой сжать пальцы в кулак, сделать резкое, отбрасывающее движение рукой в наружную 

сторону и разжать кисть.   

        • Икроножной мышцы - необходимо вдохнуть побольше воздуха, согнуться, двумя руками взять свою пострадавшую стопу 



14 
 
за носок и сильно потянуть на себя, при этом ногу в колене не сгибать.  

        • Мышцы бедра - схватить пораженную ногу с наружной стороны ниже голени у лодыжки (под подъем) и, согнув ногу в 

колене, потянуть и прижать пятку ноги к ягодице. Чем выше и сильнее, тем лучше.  
        • Если озноб ощущается длительное время, нужно выйти из воды и согреться. 

      Нельзя прыгать или бросаться в воду после длительного пребывания на солнцепеке или после большой физической нагрузки. В 

воду нужно входить постепенно. 

 

 

ПАМЯТКА о запрете купания в неустановленных местах 

 

 

Лето - замечательная пора для отдыха детей и взрослых. В теплые дни хочется отдохнуть у водоема, искупаться в реке или 

озере. Однако, беспечное поведение на водном объекте, неорганизованное и бесконтрольное купание таят в себе серьезную 

опасность. 

Одной из основных причин гибели людей на водных объектах является купание в неустановленных местах. При нырянии в 

незнакомых местах можно удариться головой, потерять сознание и погибнуть. Детвора устраивает в воде игры, связанные с 

захватами других пловцов, плавает на бревнах, досках и самодельных плотах. Бесконтрольно купающиеся дети часто допускают 

переохлаждение тела, испытывают судороги, которые сводят руку, а чаще ногу или обе ноги, что может привести к гибели. 

Помните, что на водоемах запрещено: 

-  купаться в необследованных водоемах, в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с надписями о запрете купания; 

-   купаться в состоянии алкогольного опьянения; 

-    прыгать в воду с  сооружений, не приспособленных для этих целей; 

-    загрязнять и засорять водоемы; 

-    плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных матрацах; 

-    приводить с собой животных в места массового отдыха населения на воде; 

-   управлять маломерным судном лицам в состоянии алкогольного и (или) наркотического опьянения. 

Напоминаем, что купание граждан в водоемах, где оно запрещено, одна из основных причин гибели людей. 

Отдыхая на водоемах, не оборудованных в соответствии с требованиями безопасности, вы подвергаете свою жизнь серьезной 

опасности! Помните, что обязательное соблюдение всех правил поведения на воде – залог сохранения здоровья и спасения жизни 

многих людей! 

 

 

 
 

 

 

 

ПАМЯТКА ДЛЯ РОДИТЕЛЕЙ 

Не оставление детей без присмотра. 

 

Детская гибель 

 Как часто Вы оставляете ребенка одного? Вспомните все случаи, когда Вы выходили на пять минут в магазин или к 

соседям за солью, и ответьте на вопрос еще раз. Разница очевидна? 

http://prechistoe.admin-smolensk.ru/files/198/9e6b15123d012aac8df838d6bce94195.jpg


15 
 

Мы надеемся на авось и думаем, что все будет хорошо. Однако статистика жестока: из-за детской шалости с огнем и 

халатности взрослых гибнут дети! 

Детская смерть всегда вызывает испуг, страх, недоумение и возмущение. Если речь идет о неблагополучных семьях, где 

взрослые ведут асоциальный образ жизни, то смерть ребенка в результате избиения или последствий пожара, возникшего после 

очередной пьянки, курения в  постели взрослого - это отражение огромной проблемы общества, в котором ребенок оказывается 

незащищенным перед безответственностью, а порой и пугающей жестокостью собственных родителей. 

Вместе с тем немало примеров благополучных семей, где с любовью и вниманием относились к детям… Неосторожность, 

самонадеянность («Да что случится за 10 минут?») приводят к трагедии. 

Избежать нелепой гибели ребенка можно только в том случае, если он находится под присмотром взрослого. Между тем, за 

оставление ребенка в опасности закон предусматривает даже уголовную ответственность. Но как быть с желанием несчастных, 

убитых горем родителей, повернуть время вспять, и все исправить? Задумайтесь, не преступно ли по невнимательности потерять 

малыша, который только начинает узнавать мир? 

 

Безопасность на игровой площадке 

Не оставляйте детей на игровой площадке без присмотра. 

- Выбирайте площадки, расположенные вдали от проезжей части и желательно огороженные забором, так как маленькие 
дети очень подвижны и зачастую выбегают за пределы игровой зоны. 

- Тщательно осмотрите игровую площадку, прежде чем позволить ребенку играть на ней. Игровые конструкции должны 
подходить вашему ребенку по возрасту и быть в исправном состоянии. 

- Поверхность игровой площадки должна быть гладкой и чистой. 

- Одежда ребенка на игровой площадке также должна быть безопасной. Снимите все украшения, сумочки, шарфы или 

элементы одежды с завязками, которые могут зацепиться за что-либо, создав тем самым опасность удушения. 

- Очень важно, чтобы дети младшего возраста играли отдельно. Убедитесь, что во время игры дети используют снаряды и 

конструкции, которые соответствуют их возрасту. 

- В летние жаркие дни железные детские горки и карусели под прямыми солнечными лучами очень сильно   нагреваются и 

могут вызвать ожоги на коже ребенка. Так что проверяйте температуру поверхностей таких конструкций, прежде чем пустить 
ребенка играть на них. 

- Объясните ребенку, что нельзя толкать других малышей на площадке, а также близко подходить к игровым конструкциям, 
особенно качелям и горкам, когда их используют другие дети. 

- Обращайте внимание на взрослых, находящихся на площадке. Убедитесь, что они не представляют потенциальной угрозы 

для ребенка. Особую опасность представляют, конечно, нетрезвые люди, которые могут причинить вред даже просто по 

неосторожности. 

 

 

 

 

 

 

 
 

О запрете выжигания сухой травы, стерни 

в весенне-летний пожароопасный период 

Э Т О   Н Е О Б Х О Д И М О  

ЗНАТЬ ! 



16 
 
 
        С наступлением пожароопасного периода осложняется обстановка с пожарами. Как правило, в этот период происходит 

несанкционированное сжигание сухой травы, мусора, нередко возникают лесные и степные  пожары. 

         Печальная статистика свидетельствует о том, что причинами лесных и степных пожаров являются брошенные не затушенные 

костры, оставленные окурки и спички, сжигание сухой травы. 

В связи с этим:   

КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ выжигание сухой травы, разведение костров и сжигание мусора  

  

Будьте предельно осторожными с огнем, выезжая на природу, строго соблюдайте правила пожарной безопасности. 

При возникновении пожара немедленно сообщить в пожарную охрану по телефону 01 или 101 служба спасения (звонок 

бесплатный), указывая, что и где горит, чему угрожает огонь, кто сообщил. 

 

 

ПОМНИТЕ! Пожар легче предупредить, чем потушить! 

 
 

            

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

О запрете сжигания сухой травы, стерни 

 

Ежегодно после схода снежного покрова происходят сотни возгораний прошлогодней травы из-за неосторожного 

обращения с огнем и детской шалости. Как правило, такое горение, в большинстве случаев не контролируемое, - распространяется с 

большой скоростью и на больших площадях. Зачастую оно представляет реальную угрозу жилым строениям, хозяйственным 

постройкам, а в некоторых случаях и жизни людей. 

Бытует ложное мнение, что сжигание сухой прошлогодней травы полезно для земли, удобряет ее золой. Поэтому многие граждане 

специально устраивают пал сухой травы. 

На самом деле пользы от этого нет: при сжигании травы погибает много полезных микроорганизмов, да и молодая травка, 

незаметная в сухой траве, может погибнуть. Кроме того, по сухой траве огонь легко сможет добежать и до строений на вашем 

участке. 

Ни в коем случае не допускайте: 

 

- пала сухой травы; 

- неконтролируемого сжигания мусора; 

- будьте осторожны при курении: непотушенный окурок или спичка легко приводят к возгоранию сухой травы 

. 

В усадьбе или на даче: 

 

- всегда наготове должен быть инвентарь для тушения пожара: ведро, лопата, бочка с водой, ящик с песком; 

- сухую траву надо собирать граблями. Сжигать ее вместе с мусором можно в железной бочке, установленной рядом с водоемом или 

емкостью с водой, подальше от строений; 

- опасайтесь сильных порывов ветра. При сжигании мусора даже в железной бочке учитывайте направление ветра, чтобы случайная 

искра не полетела в сторону строений. 

Если вы обнаружили горение сухой травы – позвоните в Службу спасения по телефону 01 или 101 (с мобильного телефона). 

По Кодексу РФ об административных правонарушениях (часть 1 статья 20.4.): 

1. Нарушение требований пожарной безопасности влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в 

размере от 1000 до 1500 рублей; на должностных лиц - от 6000 до 15000 рублей. 

2. Те же действия, совершенные в условиях особого противопожарного режима, - 

влекут наложение административного штрафа на граждан в размере от 2000 до 4000 рублей; на должностных лиц - от 15000 до 30000 

рублей. 

ЭТО  НЕОБХОДИМО 

ЗЗННААТТЬЬ!!  



17 
 

 
 
 

 
«Правила поведения при пожарах» 

ПОЖАР В КВАРТИРЕ 
 

 

Пожар – это всегда беда. Однако не все знают элементарные правила поведения в случае 

пожара. И даже знакомое с детства - «звоните 01» - в панике забывается. Вот несколько самых 

простых советов, которые помогут вам в сложной ситуации. Главное правило – никогда не 

паниковать! 

 

Большинство пожаров происходит в жилых домах. 

Причины их практически всегда одинаковы - обветшавшие 

коммуникации, неисправная электропроводка, курение в 

неположенных местах и оставленные без присмотра 

электроприборы.  

Если у вас или у ваших соседей случился пожар, главное - 

сразу же вызвать пожарную охрану. Если загорелся бытовой 

электроприбор, постарайтесь его обесточить, если телевизор - 

прежде всего, выдерните вилку из розетки или обесточьте 

квартиру через электрощит.  

Накройте телевизор любой плотной тканью, чтобы прекратить доступ воздуха. Проверьте, закрыты 

ли все окна и форточки, иначе доступ свежего воздуха прибавит огню силы. Если горят другие 

электрические приборы или проводка, то надо выключить рубильник, выключатель или электрические 

пробки, и после этого вызвать пожарных.  

Если пожар возник и распространился в одной из комнат, не забудьте плотно закрыть двери горящей 

комнаты - это помешает огню распространиться по всей квартире и лестничной площадке. Уплотните 

дверь мокрыми тряпками, чтобы в остальные помещения дым не проникал. В сильно задымленном 

пространстве нужно двигаться ползком или пригнувшись.  

При тушении пожара лучше всего пользоваться огнетушителем, а при его отсутствии - мокрой тканью, 

песком или даже землей из цветочного горшка. 

 

  Э Т О   Н Е О Б Х О Д И М О  ЗЗННААТТЬЬ!!  



18 
 

Если вы видите, что ликвидировать возгорание своими силами не 

удается, немедленно уходите. Возьмите документы, деньги и 

покиньте квартиру через входную дверь. Если путь к входной 

двери отрезан огнем и дымом - спасайтесь через балкон. Самые 

безопасные места в горящей квартире - на балконе или возле окна.  

Здесь пожарные найдут вас быстрее! Как только убедитесь, что 

ваш призыв о помощи услышали, ложитесь на пол, где меньше 

дыма. Таким образом можно продержаться около получаса. 

 Постарайтесь перейти на нижний этаж (с помощью балконного люка) или по смежному балкону к 

соседям. Но помните: крайне опасно спускаться по веревкам, простыням и водосточным трубам.  

Если вы случайно оказались в задымленном подъезде, двигайтесь к выходу, держась за стены 

(перила нередко ведут в тупик). Находясь в высотном доме, не бегите вниз сквозь пламя, а 

используйте возможность спастись на крыше здания, не забывайте использовать пожарную лестницу. 

Во время пожара запрещено пользоваться лифтом - его в любое время могут отключить. Выбираясь из 

подъезда на улицу, как можно дольше задержите дыхание, а еще лучше - защитите нос и рот мокрым 

шарфом или платком.  

 
ПОМНИТЕ! 

Ваши знания и умения, правильные и грамотные действия могут сохранить жизнь. 

ЗАПОМНИ! ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ 

101 (01) - Пожарная охрана и спасатели 

102 (02) – Полиция 

103 (03) - Скорая помощь 

104 (04) - Аварийная служба газовой сети 

 
ПАМЯТКА О МЕРАХ   СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ,  ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, 

 
Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в 

Краснодарском крае»; 

Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан»; 

Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения 

Краснодарского края», назначаются 

 

 

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ,  УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65коп. 

      

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за 

ребенком в возрасте до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и 

последующими детьми).  



19 
 

 Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 

565руб. 89 коп. Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней.  

   Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 

месяцев, предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 

коп. 

   Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На  ребенка военнослужащего, проходящего военную службу 

по призыву. Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее 

дня окончания отцом ребенка военной службы по призыву.  

 Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в 

ранние сроки беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

     Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, 

уволенным в связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и 

не получающим пособие по безработице. 

 

 

2. ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ  КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов 

невозможно,  – 262 руб. 

  Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае. 

 Ежемесячное пособие на  ребенка  назначается на  24 месяца, но не более чем  по месяц исполнения ребенку 16 лет 

(при обучении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

 Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о 

назначении ежемесячного пособия на ребенка.  

  Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим 

матерям, а также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц.  

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном 

вскармливании, до достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

 Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным 

доходом, размер которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом,  установленных в Краснодарском крае 

прожиточных минимумов для соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

 

  Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста 

трёх лет в размере  9655 руб. в месяц.  

 

Меры социальной поддержки  многодетных семей: 

 

         Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении 

детей в общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на 

бюджетной основе – до 23 лет). 

    Многодетным   семьям,  в числе других  мер    социальной   поддержки предоставляются: 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными 

долями ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

   Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату 

жилья и коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

 Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения 

льготного проездного билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты 

населения по месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям 

легковым с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 

лошадиных сил включительно в отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из 

числа зарегистрированных за ним транспортных средств. 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения  социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам:  5-33-38, 4-46-31. 



20 
 

          
Адрес: г. Краснодар, ул. Кузнечная, д. 6, каб. 1025, 1026                            Адрес:  г. Краснодар, ул. Леваневского, д. 106 

 

Тел. +7 (861) 253-49-09, +7 (861) 253-49-01                                                   Тел. +7 (861) 279-03-01 

Сайт:  minstroy.krasnodar.ru                                                                              Сайт:  www.kubanipoteka.ru 
 

Программа "Жилье для российской семьи" 

Программа направлена на повышение доступности жилья и улучшения качества коммунальных услуг, в 

том числе на формирование механизмов удовлетворения потенциального спроса граждан на жилье, которое не 

доступно для приобретения по текущим рыночным ценам, но которое граждане имели бы возможность 

приобрести по ценам ниже рыночных с помощью собственных и заемных средств. Застройщики и проекты 

жилищного строительства, реализуемые в рамках программы «Жилье для российской семьи» 

№  

п/п 
Застройщики 

Наименование 

проекта  

(место 

расположения) 

Кол-во 

квартир/общая 

площадь  

(кв. м) 

Получены 

разрешения на 

строительство, 

кол-во 

квартир/общая 

площадь  

(кв. м) 

Стоим

ость 1 

кв. м 

(руб.) 

1 

«ООО Главная 

Инвестиционная 

Компания» 

Жилищный 

комплекс по 

адресу: г. 

Краснодар ул. 

Кирилла 

Россинского, 

литер 5 

231/10000 720/28 461,0 34700 

2 
ООО «Дирекция 

СОТ» 

Миниполис «Куб-

А» по адресу:  

г. Краснодар, 

Карасунский 

округ пос. 

Пригородный 

5556/299522,24 411/14 868,68 

не 

более 

30000 

3 
ООО «МОДО 

КАПИТАЛ» 

ЖК «Солнечный 

город»  

по адресу: г. 

Краснодар, 

Прикубанский 

внутригородской 

округ, ул.3-я 

Трудовая, д.1/7 

354/13959,43 354/13 959,43 

от 

32500 

- не 

более 

34892 

http://www.kubanipoteka.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://солнечныйгород.su/
http://солнечныйгород.su/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf


21 
 

4 ООО «Терем» 

«Жилой комплекс 

«Лебединое 

озеро» (литер 7 и 

8) г. Горячий 

Ключ ул. 

Объездная,18 

216/10 395,0 192/9 240,0 

не 

более 

35000 

5 
ООО «Европа 

Девелопмент» 

Жилой Комплекс 

«МодеГрад» 

Краснодарский 

край,  

г. Краснодар, 

Прикубанский 

внутригородской 

округ 

514/27687,45 288/15 504,51 

от 

29000 

- не 

более 

35000 

6 
ООО 

«ТоргСоюз» 

Комплекс 

среднеэтажной 

жилой застройки в 

микрорайоне 

«Кубанский» 

поселка Южный 

Динского района 

Краснодарского 

края» по адресу: 

Динской район, 

п. Южный, ул. 

Казачья 2,4,6,8, 

ул. 

Екатерининская 

1,3,5,7 

820/44208 48/2 933,76 

не 

более 

31251,

2 

7 

 ООО «Деловой 

мир» 

 

 

 «Многоэтажный 

жилой дом литер 9 

со встроенно-

пристроенными 

помещениями по 

проспекту им. 

Писателя 

Знаменского в г. 

Краснодаре - 2 

этап 

строительства» 

231/10006,4 
      461/20 623,47 

      

 не 

более 

35000 

 8 

ООО 

«ИнфраСтрой - 

Инжиниринг» 

(сайт в 

разработке)  

Многоэтажная 

жилая застройка 

земельного 

участка с 

кадастровым 

номером 

23:43:0106012:752, 

Литер 1,2,3,4 по 

адресу: 

Краснодарский 

край, г.Краснодар, 

Прикубанский 

округ, ул.Красных 

1097/58400 
Литер 4 

270/5218,9  

не 

более 

34 400 

http://www.terem-gk.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://www.home-for-me.ru/
http://www.home-for-me.ru/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/


22 
 

Партизан – 

ул.Азовская  

Программа  «СОЦИАЛЬНАЯ ИПОТЕКА»  

Ипотечный кредит/заем по программе «СОЦИАЛЬНАЯ ИПОТЕКА» предоставляется отдельным социально-значимым 

категориям граждан для приобретения квартиры, строящейся в рамках программы «Жилье для российской семьи».  

ПЕРВОНАЧАЛЬНЫЙ ВЗНОС – от 10% от стоимости приобретаемой квартиры;  

ПРОЦЕНТНАЯ СТАВКА – от 10,3%  

МАКСИМАЛЬНАЯ СУММА – 3 000 000 рублей.   

Телефон горячей линии в Краснодаре: 279-03-01 - ОАО «Кубанское ипотечное агентство» 

Телефоны для справок в Краснодаре: 253-65-94, 253-49-09, 253-49-07  

Перечень категорий граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса в рамках 

программы «Жилье для российской семьи» (17 категорий граждан) 

• Многодетные семьи  

• Молодые семьи с детьми, где одному из родителей не более 35 лет  

• Владельцы материнского капитала  

• Военнослужащие – участники накопительно-ипотечной системы, ветераны боевых действий  

• Проживающие в помещении, где на одного человека приходится не более 18 квадратных метров  

• Проживающие в жилье, которое признано аварийным, подлежащим сносу или реконструкции  

• Сотрудники градообразующих предприятий оборонно-промышленного комплекса  

• Госслужащие или работники бюджетных учреждений (врачи, учителя, и т.д.)  

 

 Другие категории граждан 

Телефоны экстренных служб: 

 

31-4-01 – пожарная служба ст. Тамань, 010 - Пожарная служба (с сотового телефона),  

020 - ПОЛИЦИЯ (с сотового телефона),  

31-1-86  - дежурный отдела полиции ст. Тамань, 5-19-72 – дежурный отдела полиции г. Темрюк, 

030-скорая помощь (с сотового телефона),  

040- газовая служба (с сотового телефона), 

35-312 – диспетчер газовой службы (ст. Вышестеблиевская), т. 4-44-66 - диспетчер газовой     службы (г. Темрюк). 

51748 – ГОЧС г. Темрюка, 

91-4-73 диспетчер «Югводоканал» (ст. Старотиторовская), 

4-25-72–диспетчер Славянские электрические сети, 

 

АНТИТЕРРОР: если у Вас возникли подозрения, и стало известно о подготовке террористического акта, 

просим Вас сообщить по телефонам: 02,  5-19-72 (дежурный отдела МВД),  6-02-27 (ФСБ), 5-17-48 (оперативный 

дежурный единой диспетчерской службы) 

АНТИНАРКО: если Вам стало известно о незаконном обороте и употреблении наркотических средств в нашем 

поселении звоните по телефонам: 4-16-65 Темрюкский МРО РУФСКН РФ (наркоконтроль), 5-3937 ОВД по 

Темрюкскому району, 5-12 27 – секретарь комиссии «Антинарко» МОТР, 5-24-85 приемная прокуратуры Темрюкского 

района. 

 

 

Администрация Таманского поселения  

http://www.kubanipoteka.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/upload/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%BA%20%D0%96%D0%A0%D0%A1.pdf


23 
 

Напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

 № 1539 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



24 
 
 
 

Газета «Город Тамань» 

№ 35 (359) от 20.07.2018г. 

Газета утверждена решением Совета 

ТСП Темрюкского района  

Главный редактор- 

Погиба М.М. 

Выпускающий редактор  

Литвинова А.В. 

 Редакционная коллегия: 

Алклычева Т.А., 

Кравченко В.И. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района, Совет 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Издатель: Администрация 

Таманского сельского 

поселен ия Темрюкского 

района 

Адрес редакции и 

издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. К. 

Маркса 106.  

 

Газета выходит два раза в 

месяц. 

Подписано в печать  

20.07.2018г. 

Дата выхода 20.07.2018 г. 

Тираж  200 экз.  

Газета сверстана и отпечатана 

в администрации ТСП ТР 


